
Vývoj eské ekonomiky za 1. až 3. tvrtletí 2007                                                      prosinec  2007

______________________________________________________________________________________ 
Strana 6 

Vn jší ekonomické vztahy 

P es silný r st
ekonomiky došlo 
k mírnému zhoršení 
vn jší nerovnováhy 
prohloubením 
deficitu b žného 
ú tu

Schodek b žného ú tu platební bilance dosáhl 73,9 mld. K . Výsledek vn jších
ekonomických vztah R m ený tímto ukazatelem meziro n  zhoršil prohloubením 
deficitu o 19,4  mld. K , ímž došlo – navzdory velmi silnému meziro nímu r stu 
ekonomiky – k mírnému zhoršení vn jší nerovnováhy z -2,3 % na -2,8 % nominálního 
HDP.

Na výsledek p sobila p ízniv  výkonová bilance, p edevším zahrani ní obchod, 
nep ízniv  pak výnosová bilance, jejíž hluboký deficit p sobily p edevším p ímé
zahrani ní investice. Dále pokra ovalo zhoršování položky b žných p evod .
P ebytek na finan ním ú tu (58,9 mld. K ) nesta il na krytí rozsahu deficitu na 
b žném ú tu.

Vynikající
zahrani ní obchod 
zbožím 

Obchodní bilance v cenách FOB stoupla meziro n  o dv  t etiny na 90,7 mld. K  a  
zaznamenala tak nejlepší výsledek v historii ekonomiky R. Dále vzrostlo i kladné 
saldo bilance služeb (37,7 mld. K ), na nejvyšší úrove  od roku 2001. Aby však tyto 
dv  položky dokázaly umo it schodek v bilanci výnos  (-186,5 md. K ), musel by být 
jejich úhrnný p ebytek ješt  o polovinu vyšší. P itom zahrani ní obchod byl stále 
p ízniv  ovliv ován vývojem sm nných relací pohybujících se po celé sledované 
období v pozitivním hodnotách – jedním z d vod  bylo rychlejší posílení koruny proti 
dolaru (za leden až zá í o 6,5 %) než proti euru (o 1,1 %). V samotném 3. tvrtletí 
však vliv sm nných relací slábl, p esto v  n m byla dynamika vývozu a dovozu 
nejrychlejší od roku 2004. R m la za období leden až zá í 2007 jako jediná 
z nových lenských zemí EU kladnou obchodní bilanci s meziro ní dynamikou vývozu 
zhruba 2,5krát vyšší než pr m r EU 27. Podíl vývozu stroj  na celkovém exportu 
zboží dále posílil (53,4 %). 

Pokra ující
nep íznivý vliv 
bilance výnos

Odliv pen z ze zem  v podob  dividend pro akcioná e firem p ímých zahrani ních 
investor  v R dosáhl za t etí tvrtletí 35,7 mld. K , tedy zhruba stejn  jako 
reinvestované zisky (33,8 mld. K ). Za t i tvrtletí však zatím stále p evažuje objem 
reinvestovaných zisk  (101,3 mld. K ) proti objemu vyplacených dividend (80,1 mld. 
K ). Celkov  byla bilance výnos  za tu dobu zhoršena nep íznivým saldem ve sfé e
p ímých investic o rekordních 176,8 mld. K  a rovn ž stále v tším rozdílem mezi 
náklady na mzdy cizinc  v R a p íjmy z práce v zahrani í (36,1 mld. K ).

istý odliv 
portfoliových 
investic

Portfoliové investice na finan ním ú tu zaznamenaly za t i tvrtletí rovn ž odliv pen z
ze zem . K prohloubení jejich negativního salda na 65,9 mld. K  došlo p edevším 
vlivem výrazného nákupu zahrani ních akcií rezidenty ve 3. tvrtletí. Nerezidenti 
naopak své akcie v R prodávali. 


